
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 18 сентября 2024 года № 4/6 
на №от

РЕШЕНИЕ
по вопросу «Актуальные вопросы законодательного регулирования 

организации и осуществления местного самоуправления
в Архангельской области и организации работы 

представительных органов муниципальных образований 
Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию Андреечева И.С., заместителя 
руководителя администрации — директора правового департамента 
администрации Губернатора Архангельской области и Правительства 
Архангельской области, Координационный Совет представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области при Архангельском 
областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. По итогам обсуждения проекта областного закона «О внесении 

изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере правового регулирования организации 
и осуществления местного самоуправления»:

2.1. Рекомендовать председателям представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области:

рассмотреть необходимость разработки изменений в уставы 
муниципальных образований Архангельской области и нормативные правовые 
акты представительного органа муниципального образования, 
предусматривающих право граждан Российской Федерации, достигших на день 
проведения схода граждан по вопросам выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта Архангельской области и досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта 
Архангельской области 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории такого сельского населенного пункта 
Архангельской области, принять участие в данном сходе граждан;

организовать работу по подготовке изменений в уставы муниципальных 
образований Архангельской области и нормативные правовые акты 
представительного органа муниципального образования в части закрепления 



2

основания для досрочного прекращения полномочий старосты сельского 
населенного пункта Архангельской области в случае приобретения им статуса 
иностранного агента.

2.2. Рекомендовать председателям представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области совместно с главами 
муниципальных образований Архангельской области рассмотреть 
необходимость разработки изменений в уставы муниципальных образований 
Архангельской области, предусматривающих право представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области принимать участие 
в формировании местных администраций муниципальных образований 
Архангельской области в соответствии с проектом областного закона.

2.3. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов 
поддержать принятие проекта областного закона «О внесении изменений 
в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской 
области в сфере правового регулирования организации и осуществления 
местного самоуправления» на одиннадцатой сессии Архангельского областного 
Собрания депутатов (23 - 24 октября 2024 года).

3. По итогам обсуждения проекта областного закона «О внесении 
изменений в отдельные областные законы в сфере местного самоуправления»:

3.1. Предложить ассоциации «Совет муниципальных образований 
Архангельской области» обсудить вопросы подготовки ежегодного доклада 
о состоянии и развитии местного самоуправления в Архангельской области 
во взаимодействии с представительными органами муниципальных 
образований Архангельской области и местными администрациями 
муниципальных образований Архангельской области.

3.2. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов 
поддержать принятие проекта областного закона на одиннадцатой сессии 
Архангельского областного Собрания депутатов (23 - 24 октября 2024 года).

4. Рекомендовать председателям представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области совместно с главами 
муниципальных образований Архангельской области:

1) направлять в Архангельское областное Собрание депутатов отзывы 
на проекты областных законов, затрагивающие вопросы местного 
самоуправления (с указанием необходимости их поддержки или отклонения), 
в сроки, предусмотренные областным законом от 19 сентября 2001 года 
№ 62-8-03 «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов 
Архангельской области», а также предложения в проекты рекомендаций 
парламентских мероприятий Архангельского областного Собрания депутатов;

2) обеспечить контроль за своевременной разработкой муниципальных 
нормативных правовых актов, принятие которых предусмотрено областными 
законами.

Председатель Е.В. Прокопьева


